percipiendis Possessoribus suis restituerentur. Ara-
duum hoc erat negocium, tot Electoribus, Princi-
pibus, aliisque Statibus Imperii aut πανολεθρίαν,
aut animarum dispendium intentans, nec illis ad-
modum dissimile consiliis, de quibus Tacitus in-
quit, quod primâ specie læta, tractatu dura, eventu
tristia deprehendantur. Lætum scil. videbatur
Jesuitis & malè feriatis repurgatæ doctrinæ perle-
cutoribus quibusdam aliis, si jugum Pontificium
tot potentissimorum Principum collo superim-
poneretur, quibus isti pro lubitu postmodum in-
sultare, suamque religionem ad quæstum tantum
comparatam obtrudere possent. De mediis ita-
que tractatu duris, quibus ad hanc metam pertin-
gerent, ipsos maximè sollicitos esse oportuit, su-
perstitibus adhuc tot potentissimis Imperii Sta-
tibus non merè subditis, sed in partem potestatis
receptis, unde crescenti potentiæ fræna potuissent
injici. Oculifera insuper ipsis erant Reges Se-
ptentrionales (præsertim cùm è Septentrione ma-
lum Pontificiis non semel imminuerit) nec non
Urbes Vandalicæ, quibus rerum gerendarum
nervos inesse noverant, ut & Principes Germani
littorales, qui vel consanguinitate, vel affinita-
te, vel aliis necessitudinum vinculis vicinis istis
Regibus jungebantur. Quare novum belligerandi
B 3 genus

An. 1628.

genus Germanis hæcenus incognitum, Britannis autem quondam, ut Tacitus habet, satis notum, feruitutem scil. propriam emere pascere & alere, fuit excogitatum, ut hac ratione ad ultimum scopum pedetentim, paulatim, gradatim accessus fieri posset. Ita Duces Megapolitani fratres Adolphus Fredericus & Johannes Albertus, præterquam quòd actionum suarum apologiam in lucem emisissent, instinctu eorum, qui dependentiam à Cæsar. Majest. non semel negabant (longè mitior enim Cæsareæ Majestatis erat animus) ditionibus hæreditariis, V Vallensteinio surrogato, exuebantur.

An. 1628.

Pomeraniæ verò Dux Bogislaus familiæ suæ ultimus, Cæsari fidissimus, à præfectis militiæ, sub schemate necessariæ defensionis, per triennium (& nisi Θεός ἀπο' μηχανῆς intervenisset, diutiùs) ita macerabatur, ut pro vilissimo mancipio habitus vix, unde vitam morte acerbiolem tolerare posset, inveniret. Urbes, castella, portus, armamentaria, reditus, subditos isti sibimet transcripserant: Princeps hæreditarius in suis ditionibus velut exul oberrans ad nutum & niētum eorum, quos vultu averfatus fuisset antea, se fingere cogebatur. Ad aliquot auri milliones sumtūs hîc verè sumtūs, quos in diversis Pomeraniæ locis ad alendos Carnifices suos primo tantùm inhabitationis anno fecerant, re tandem ad rastrum, quin & restim redeunte, incolis excreverant.

ran. Stralesundum, ex Hanfeaticis & Vandalicis An. 1628.
Urbibus haut postrema, cum non statim hospitibus
istis domicilium præbere, inque verba V Vallenstei-
nii jurare vellet, contra ipsum Cæsareæ Majestatis
interdictum sub induciis ferro & flammis oppugna-
tur, totiesque redintegratâ obsidione tantum non
expugnatur. Hoc nimir. agebant, qui Cæsareæ
Majestatis titulum suis actionibus præfigebant, ut,
hâc urbe in suam potestatem redactâ, portum ha-
berent commodum, & tutum receptum, ex quo
mare Balthicum infestare, viresque Regum Septen-
trionalium sensim incidere possent. Cum verò in
hisce littoribus littus arassent, ne tamen ingentibus
suis auis exciderent, ex portu V Vismariensi, junctis
sibi Dantiscanorum & Regis Poloniæ navibus,
mare Balthicum ingredi, Regum Septentr. telo-
nia suis excursionibus infestare, cursum merci-
moniorum intercidere, dictique maris dominium
sibi vindicare non dubitarunt. Nec cucurbitas
interea pingebant Jesuitæ, sed abusi clementiâ
Cæsareæ Majestatis edictum de restituendis bonis An. 1629.
Ecclesiasticis, à tempore transactionis Passaviensis
in manus Protestantium devolutis, unâ cum fru-
ctibus perceptis & percipiendis impetrabant. Scri-
ptis insuper in salivam publicam emissis Protestan-
tes non amplius pacis religiosæ capaces esse, quòd
Pro-

Professores August. Confess. sint nullus & nemo,
variis hinc inde conquisitis incrustamentis probare
conabantur. Quid jam ageret Sereniss. Saxo, post-
quam in medium hoc Eridos pomum fuisset proje-
ctum, & fax ab inquietis accensa, quâ conflagratura
videbatur tota Germania. Enixæ voluntati Cæsa-
ræ Majestati. non parere grave, sed religionem or-
thodoxam Antagonistis prodere, jugo quæ succol-
lare plus quàm servili longè videbatur gravius.
Quemadmodum autem preces & lachrymæ semper
fuerunt arma Ecclesiæ: Ita Serenissimus Elector
precibus indefessis, ut abrogaretur hoc edictum,
per literas & crebras legationes non sine sumptibus
ingentibus apud Cæsar. Majestatem institit, nec pre-
cibus suis, si fuisset absque sulurronibus istis, exci-
disset? Urfit nimirum ipsius Serenitas merita in
Cæsar. Majestatem numero plura, pondere gravis-
sima, quòd vitæ & fortunarum, quin & apud non-
nullos existimationis & famæ discrimine posthabi-
to, Cæsaream Majestatem in thronum suum re-
gium restituisse, quod aliàs difficultatibus suis
non caruisset: urfit pro tanto beneficio promissam
gratitudinem hâc ratione prorsus intermorituram:
urfit fidelitatem suam, quòd à fœderibus adver-
sus Cæsar. Majestatem in eundis periculosisimis
non neminem retraxisset: urfit adamantina ista &

æter.

æterna vincula, legis imperii fundamentales, qui-
bus caput cum membris & membra inter se devin-
cta: ur sit periculorum magnitudinem ex edicti huius
-jus executione resultaturam: ur sit præscriptionem
& à tempore multo tranquillam bonorum istorum
-possessionem: ur sit rationum allatarum iusto levius
-pondus, quòd super dubio verborum intellectu
-tantum negocium extruatur, & quæ precum ha-
-rum illustrissimarum fundamenta fuere plura. Et,
-si dicendum quod res est, ipsi Pontificii à tempore
-transactionis Passaviensis & infecutæ pacis religio-
-sæ, postquam in ipsorum manus reciderunt ex bonis
-Ecclesiasticis, quæ prius fuerunt Lutheranorum,
-hoc canone: Cujus regio, illius religio, veluti cly-
-peo se muniverunt. Cur non idem licuerit August.
-Confess. sociis in suis territoriis, si bona Ecclesiasti-
-ca mediata, possessoribus suis morte successivâ ex-
-tinctis destituantur, eò, quòd pari passu cum Ca-
-tholicis August. Confess. socii quantum ad hanc
-transactionem ambulent? Majorem, quam tan-
-quam caput Gorgonis Nostratibus objecerunt, non
-negabunt Pontificii. Minorem de Præsulatibus
-mediatis concesserunt ipsi. Nec satis apparet, quo-
-modo in Præsulatibus harum ditionum cuiquam
-Catholicorum tunc facta fuerit injuria, in quibus
-post hominum ætatem possessorum veterum, qui
C de

de injuria illata conqueri possit, nullus & nemo in
rerum natura extiterit. Quid? quòd dubius ver-
borum transactionis istius sensus, *ἢ τὰ ἐν κύκλῳ*
probè ponderentur, pro nobis potius, quàm Ponti-
ficiis faciat. Nec dicis gratia videbantur adjecta
verba edicti ultima, solis veræ August. Confess. so-
ciis ex altera parte pacem religionis esse concessam,
clavem verborum scriptis Jesuitarum & Ictorum
quorundam Catholicorum nobis suppeditantibus,
non amplius scilicet in rerum natura Confessionis isti-
us proflores inveniri. Nullis hîc laboribus, nul-
lis hîc sumtibus Serenissimus Elector noster, ut
hanc adsperam ab Ecclesiis suis maculam abster-
geret, & imminens exinde periculum averteret, pe-
percit. Convocatis enim Theologis suis præcipuis
An. 1622. tam Academiarum Professoribus, quàm Præsula-
tuum Ephoris pupillam Ecclesiarum Orthodoxa-
rum ad archetypum ex archivo Moguntinensi peti-
tum collatam cum adjunctis objectiuncularum
quarundam refutationibus typis publicis describi,
& in mensa Solis, ut judicet, qui judicare possit, ex-
poni curavit. Postquam autem variis chartis den-
tatis hoc scriptum exciperetur, & à trabensibus fe-
stucæ in hoc oculo anquirerentur, ne *πρὸ νίκης ἐπι-
νίκιον* canerent Pontificii, apologiam quoque pupil-
An. 1630. læ Serenitas Ipsius per Theologos suos prædictos
ac or-